
del

Prot. com. n. del

Ordinanza n. ::/35

••
"COMUNE DI FERRANDINA

1 B MAR 2Dttovincia di Matera)

1 8 MAR 2021
OGGETTO;Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 relativa
all'emergenza COVID-19.Divieto di accensione dei tradizionali "Fuochi di San Giuseppe" in occasione
della ricorrenza del 19 marzo.

IL SINDACO
nella propria qualità di "Autorità sanitaria locale"

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'I1.03.2020 con la quale l'epidemia
da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei livelli di diffusività e gravità
raggiunti a livello globale;

Visto Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2020 e successive;

Considerato che l'organizzazione mondiale della sanità, 1'11 marzo 2020 ha dichiarato la pandemia da
COVID-19un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Visto il D.L.n. 2 del 14/01/2021 cheha disposto la proroga dell'emergenza sanitaria al 30/04/2021;

Visto il D.P.C.M.del 14/01/2021 Art 3 "Ulteriorimisure di contenimento del contagio su alcune aree del territorio
nazionale caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto";

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021 recante " Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», del decreto-leggel6 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.
74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,e del
decreto-legge 23 febbraio2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti
sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Considerato che i dati contenuti nell'ultimo rapporto di monitoraggio dell'emergenza epidemiologia da
Covid-19, confermano la ripresa della circolazione virale, conseguente all'allentamento delle misure di
restrizione della mobilità e all'incremento dei rapporti sociali;

Considerato che la situazione in atto suggerisce l'adozione di nuove misure improntate alla massima
tutela della salute pubblica in funzione del contenimento del contagio da virus COVID-19,in relazione al
numero di contagi riscontrati a livello territoriale;

Ritenuto, per quanto sopra, per esigenze di pubblico interesse e di tutela della salute pubblica, nonché di
natura precauzionale tese a prevenire una possibile potenziale trasmissione del virus COVID-19, e
l'esigenza di non vanificare gli sforzi sin qui compiuti;

Richiamate le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale in tema di misure per la gestione
dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione del virus COVID-19;

1

Comune di Ferrandina
Smistamento: AREA_1_AMMINISTRATIVA
Prt.G.0005598/2021 - U - 18/03/2021 18:07:19

N° PAP-00415-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 18/03/2021 al 02/04/2021

L'incaricato della pubblicazione
Isabella FILAZZOLA



Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale" e,_ in
particolare, l'art. 32 che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile
e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all'intero
territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché "nellemedesime materie sono
emesse dal Presidente della Giunta Regionale o dal Sindaco ordinanze di carattere contingibile ed
urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente
più comuni e al territorio comunale"

Considerato che l'usanza del falò può favorire l'afflusso e lo stazionamento di persone e che può,
dunque, determinare la formazione di assembramenti con il conseguente venir meno del distanziamento
sociale;

Ritenuto di dover proibire l'accensione di falò per motivi di igiene e sanità pubblica in ottemperanza ai
dettami tuttora vigenti in ragione dell'emergenza sanitaria;

Visto il Decreto Legislativo 31marzo 1998, n. 112 che, all'art.117 (Interventi d'urgenza), prevede che "1.
In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale ";
Ritenuto che la situazione di fatto e di diritto fin qui esposte integrino le condizioni di eccezionalità ed
urgente necessità di tutela della salute pubblica;

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs.267/2000;

ORDINA

il divieto di accensione dei caratteristici "Falò di San Giuseppe" per la giornata del 19 marzo 2021
su tutto il territorio comunale:

AVVERTE
- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;
il mancato rispetto della presente ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dalla legge
vigente in materia;

AVVISACHE

la presente Ordinanza ha carattere di temporaneità, di contingibilità e urgenza e, durante la sua efficacia,
annulla le prescrizioni che con essa risultino incompatibili;

_ restano salve, per gli aspetti diversamente disciplinati dalla presente Ordinanza le norme previste e le
misure adottate con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei 07 agosto 2020 e successive;

Averso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di giorni centoventi.
Dispone che la presente Ordinanza venga trasmessa:
Alla Polizia Locale;

Alla Prefettura di Matera - protocollo.prefmt@pec.interno.it

AIComando dei Carabinieri di Ferrandina - tmt21465@pec.carabinierLit

Alla Questura di Matera - gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it

Dalla Residenza Municipale 18.03.2021

IL SINDACO

,r.G""",, M"TO~~

Pagina 2 - c_d547_0005598/2021

mailto:protocollo.prefmt@pec.interno.it
mailto:tmt21465@pec.carabinierLit
mailto:gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it

